У/д №1-723/2023

УИД 36RS0005-01-2023-005074-23

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 15 декабря 2023 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Советского района г.Воронежа Усова А.М., 

подсудимого ФИО3 у., 

защитника – адвоката Исаева В.Г., 

переводчика ФИО4,

при секретаре судебного заседания Дробышевой М.С., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

Абдузаирова Журы Усмон угли, 

<

персональные данные>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 22.08.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 у. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

09.07.2023 в период времени с 08 часов 26 минут по 11 часов 54 минуты, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО3 у. находился вблизи дома №38/11 по ул.Хользунова г.Воронежа, где обнаружил на земле и присвоил себе принадлежащую ранее ему не знакомому ФИО1 и утерянную по неосторожности последним, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», счет карты №, оснащенную системой «PayWave», выпущенную на имя ранее ему не знакомого ФИО1 АО «Тинькофф Банк», юридический адрес: 

<

...>. В этот момент у ФИО3 у. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с обозначенного банковского счета названной банковской карты, путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на хищение денежных средств из одного источника, путем прикладывания банковской карты к считывающему устройству платежного терминала, при оплате товаров в торговой организации, расположенной на территории Советского района г.Воронежа. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 у., движимый корыстными побуждениями, 09.07.2023 примерно в период времени с 08 часов 26 минут по 11 часов 54 минуты, точное время в ходе расследования не установлено, имея при себе ранее найденную и присвоенную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк», счет карты №, тайно похитил денежные средства, которые находились на данном банковском счете, производя оплаты покупок, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк», оснащенную системой «PayWave» по бесконтактной технологии платежей, через мобильный платежный терминал, прикасаясь указанной кредитной картой к считывающему устройству, расположенному в кассовой зоне торговой организации, совершив следующие расходные платежные операции. 09.07.2023 примерно в 08 часов 26 минут денежные средства в сумме 491 рубль 58 копеек были списаны посредством покупки через терминал, расположенный в магазине «PYATEROCHKA 20051 Voronezh RUS» по адресу: 

<

...>- Моравская, д.58. 09.07.2023 примерно в 08 часов 28 минут денежные средства в сумме 330 рублей были списаны посредством покупки через терминал, расположенный в магазине «PYATEROCHKA 20051 Voronezh RUS» по адресу: 

<

...>- Моравская, д.58. 09.07.2023 примерно в 08 часов 36 минут денежные средства в сумме 745 рублей были списаны посредством покупки через терминал, расположенный в торговой точке «408 Voronezh RUS» по адресу: 

<

...> –Моравская, возле д.21-Б. Своими действиями ФИО3 у. причинил ФИО1 материальный ущерб в размере 1566 рублей 58 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 у. пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, полностью признает, раскаивается в содеянном. В ходе предварительного следствия он давал правильные показания, которые также подтверждает. Давать более подробные показания отказывается, воспользовавшись своим правом не давать их. В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) были оглашены показания ФИО3 у., данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям обвиняемого ФИО3 у. от 22.08.2023, 09.07.2023 в утреннее время, точное время он не помнит, он проходил мимо д. 38/11 по ул. Хользунова г.Воронежа, где на дороге не далеко от магазина «Пятерочка», увидел на асфальте банковскую карту АО «Тинькофф Банка», черного цвета. Он подумал, что на данной банковской карте имеются денежные средства, и у него возник умысел расплатиться данной банковской картой. Поскольку пин-кода данной банковской карты он не знал, однако, знал, что современные банковские карты снабжены функцией бесконтактной оплаты покупок до 1000 рублей, то решил, что будет похищать денежные средства частями, совершая покупки на сумму до 1000 рублей. После этого он сел на автобус и направился в сторону своей работы, расположенной на ул.Южно-Моравская г.Воронежа. Когда он доехал до указанной улицы, то он вышел на остановке общественного транспорта «Шедрикова». Недалеко от указанной остановки он решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>- Моравская, д.58, и приобрести себе продукты питания. Так, он 09.07.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время пояснить не может, находился в указанном магазине, где приобрел себе продукты питания на общую сумму 491 рубль 58 копеек, за данный товар он решил оплатить найденной банковской картой АО «Тинькофф Банк», на кого она открыта, он не помнит. Далее он приложил найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, и оплата произошла, он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства. После он еще заказал у продавца табачную продукцию в данном магазине на сумму 330 рублей и оплатил товар найденной банковской картой АО «Тинькофф Банк». После он направился на противоположную сторону остановки общественного транспорта «Шендрикова», где он увидел киоск с табачной продукцией, точный адрес назвать не может, но смог пояснить, что находится не далеко от д.21 по ул.Южно –Моравская г.Воронежа. В данном киоске он приобрел табачную продукцию на сумму 745 рублей, и он оплатил товар найденной банковской картой АО «Тинькофф Банк». После чего найденную карту он положил себе в карман и направился по своим делам. Спустя некоторое время он обнаружил, что у него в кармане отсутствует найденная им банковская карта АО «Тинькофф Банк», возможно, он ее обронил. Также пояснил, что оплаченные им найденной банковской картой товары были использованы им по назначению. Таким образом, он (ФИО3 у.) расплатился найденной им банковской картой АО «Тинькофф Банк» в различных торговых точках на общую сумму 1566 рублей 58 копеек. Вину в совершенном преступлении он признает, в содеянном раскаивается. Готов компенсировать ущерб в полном объеме (т.1, л.д. 98-102).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО3 у. от 24.08.2023, вину признает в полном объеме. Ранее свои показания подтверждает в полном объеме (т.1, л.д. 149-152).

Аналогичные показания обвиняемого ФИО3 у. отражены в протоколе допроса от 18.10.2023 (т.1, л.д. 243-248).

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, ущерб ему возмещен, просил строго не наказывать подсудимого. Согласно показаниям потерпевшего ФИО1 от 11.07.2023, данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, примерно в июле 2022 года, он оформил в АО «Тинькофф Банк» банковскую карту №. К указанным банковским картам «привязан» абонентский номер №. Так примерно в 22 часа 00 минут 08.07.2023 он возвращался из парка «Динамо», проезжал на электросамокате в районе д.50 по ул.Хользунова г.Воронежа. Как ему показалось, в это время он потерял банковскую карту, которая лежала в кармане надетых на него шорт, поскольку он спрыгивал на самокате с бордюра. Он не возвращался обратно, потому что не сразу обратил на это внимание. 09.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут он обнаружил, что ему поступили на мобильный телефон сообщения о том, что произведены операции по его вышеуказанной банковской карте, а именно 09.07.2023 в 08 часов 26 на сумму 491 рубль 58 копеек, в торговой точке «Пятерочка 20051 Воронеж», 09.07.2023 в 08 часов 26 на сумму 330 рублей, в торговой точке «Пятерочка 20051 Воронеж», 09.07.2023 в 11 часов 36 на сумму 745 рублей, в торговой точке ООО «Вектор», расположенной по адресу: 

<

...>- Моравская, д. 21, а всего были произведены операции на сумму 1566 рублей 58 копеек. Более на данной карте не было денежных средств. 09.07.2023 он не стал обращаться в полицию, поскольку был очень усталым после тренировок. В результате противоправных действий неизвестного лица, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 1566 рублей 58 копеек (т.1, л.д. 30-32).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, данным в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 22.08.2023), оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г. Воронежа. 03.08.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что похищенной банковской картой, принадлежащей ФИО1, расплачивались в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>- Моравская, д.58. В ходе проводимых мероприятий установлено, что в указанном магазине имеются камеры видеонаблюдения, им по запросу получена видеозапись от 09.07.2023. В ходе просмотра данной видеозаписи установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастен гражданин Республики Узбекистан Абдузаиров Жура Усмон Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющий временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Также им были получены записи с камер видеонаблюдения, установленных в «Пятерочке», расположенной по адресу: 

<

...>–Моравская, д.58, на которых зафиксирован факт совершения преступления Абдузаировым Жура Усмон Угли, которые он готов выдать для приобщения к материалам дела (т.1, л.д. 57-59).

Также судом были исследованы материалы дела: 

- заявление ФИО1 от 19.08.2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 08 часов 26 минут по 08 часов 36 минут 09.07.2023 путем оплаты покупок в торговых точках при помощи его банковской карты АО «Тинькофф Банк», совершило кражу денежных средств на общую сумму 1566 рублей 58 копеек, чем причинило ему материальный ущерб на указанную сумму (т.1, л.д. 23); 

- выписка АО «Тинькофф Банк», предоставленная потерпевшим ФИО1 по карте банка № открытой на имя ФИО1 (т.1, л.д. 46-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 07.09.2023 года - выписки из АО «Тинькофф Банк», предоставленной потерпевшим ФИО1 (т.1, л.д. 49-51);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 07.09.2023 – выписки АО «Тинькофф Банк», предоставленной потерпевшим ФИО1 (т.1 л.д. 52);

- протокол выемки от 22.08.2023 года, согласно которому свидетель ФИО2 добровольно выдал DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>- Моравская, д.58, на котором содержится информация о совершении преступления 09.07.2023 г. (т.1, л.д. 62-64);

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.08.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 у. и его защитника Щеголеватых Р.А. осмотрен DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>- Моравская, д. 58 (т.1, л.д. 103-106);

- DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>- Моравская, д. 58 (т.1, л.д. 107);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 22.08.2023 - DVD-R диска с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>- Моравская, д. 58 (т.1, л.д. 108);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 у. от 22.08.2023 года и фототаблица к нему, в ходе которой подозреваемый ФИО3 у., указал на место где была обнаружена банковская карта «Тинькофф Банк», принадлежащая потерпевшему ФИО1, а также указал, где ею расплачивался (т.1, л.д. 109-117);

- протокол осмотра места происшествия от 18.09.2023 года, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – вблизи дома № 38/11 по ул. Хользунова г. Воронежа (т.1, л.д. 200- 203);

- протокол осмотра места происшествия от 18.09.2023 года, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1, л.д. 204-208);

- протокол осмотра места происшествия от 18.09.2023 года, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в киоске «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

...> вблизи дома №21-Б (т.1, л.д. 209-213).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными. 

Факт совершения ФИО3 у. преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, его признательными показаниями, материалами дела, в том числе вещественными доказательствами. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО3 у. обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО3 у. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

При определении вида и размера наказания ФИО3 у., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО3 у., относится к тяжким преступлениям. ФИО3 у. ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению 

<

данные изъяты> экспертизы № 1541 от 03.10.2023, ФИО3 у. 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 160-161).

Согласно заключению 

<

данные изъяты> экспертизы (комиссии экспертов) №2404 от 12.09.2023, Абдузаиров Жура Усмон угли 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 175-177).

Суд учитывает мнение потерпевшего, который просил назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, являющегося корыстным и умышленным, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. Данное наказание, по убеждению суда, окажет наибольшее влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание роль и поведение подсудимого после совершения преступления (ФИО3 у. давал признательные показания, участвовал в проверке показаний на месте, материальный ущерб возместил полностью, кроме того, возместил моральный вред, причинённый преступлением, всего в сумме 20000 рублей при сумме хищения в размере 1566,58 рубля), что в соответствии со ст. 64 УК РФ в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами суд признает исключительными обстоятельствами и приходит к выводу о возможности назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, суд, учитывая срок содержания под стражей ФИО3 у. с 22.08.2023, полностью освобождает его от отбывания наказания в виде штрафа.

С учетом личности подсудимого, назначенного наказания и освобождения от его отбывания, суд отменяет ФИО3 у. меру пресечения в виде заключения под стражей, освобождает ФИО3 у. из-под стражи в зале суда до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Абдузаирова Журу Усмон угли виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ полностью освободить ФИО3 у. от отбывания наказания в виде штрафа. 

Меру пресечения ФИО3 у. до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей отменить, освободив его немедленно из-под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку АО «Тинькофф Банк», предоставленную потерпевшим ФИО1; DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева